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Úvod

Moderní technologie přeměnily každodenní komunikaci na úplně jinou úroveň, na

rychlejší a zároveň méně osobní. Doby, kdy si lidé posílali dopisy a informace si sdělovali

převážně osobně - tváří v tvář, dávno pominuly. Jejich tváře jsou totiž nyní namířeny na

displeje chytrých telefonů a další komunikační zařízení, jejichž prostřednictvím současné

dorozumívání probíhá.

Masmédia stimulují u lidí s nimi spojené rituály - po probuzení vzít do ruky telefon,

zkontrolovat příchozí textové zprávy a e-maily, během snídaně shlédnout, co je nového

ve světě a cestou do práce si poslechnout čerstvý podcast. Informace nás přitom

bombardují ze všech stran v míře, která se již zdá neúnosnou, a my přestáváme všechna

tato fakta vnímat, vstřebávat a zpracovávat je. Mnohdy nejsme ani schopni odlišit

pravdivé informace od těch nepravdivých. Masmédia na každého jedince působí jinak a

zanechávají na něm odlišné stopy.

Ale co děti a dnešní mladá generace, která je s těmito médii v každodenním kontaktu již

od útlého věku? Je vůbec možné, aby děti byly schopny vzhledem k nepřebernému

množství informací, které média nabízí, rozlišit, co je pro ně vhodné a co ne? Co je pravda

a co pouhý klam? Masmédia se stala nepostradatelnou součástí jejich životů, závislostí

na jejich používání. Vždyť je přece tak pohodlné prožívat všechna dobrodružství bez

vlastního přičinění prostřednictvím virtuálního světa, který je o tolik zábavnější než svět

skutečný.

Prostřednictvím masových médií, mezi které už dávno nepatří pouze televize, rozhlas či

tisk, ale též sociální sítě s kanály youtuberů a influencerů, dochází k manipulativnímu

podsouvání dětem, co je moderní, co si mají koupit, co si mají obléknout, co mají jíst a

jak vlastně mají dýchat. Takto obrovské množství nejrůznějších informací a

manipulativní charakter reklam zapříčiňuje, že si děti na určité věci vytváří názory bez

předešlé výchovy rodičů nebo školy. Jejich představa o světě je pak diametrálně odlišná

té, kterou měly děti minulých generací. Děti v dřívějších dobách si ve volném čase hrály

s jinými dětmi a pomocí různých her si rozvíjely svoji fantazii. Současná mladá generace

si raději sedne k počítači, na kterém hraje počítačové hry, prohlíží internetový obsah nebo

komunikuje prostřednictvím sociálních sítí. Okamžitá rychlost komunikace a řada dalších

nezpochybnitelných předností moderní doby je vykoupena sociálním klamem a devastací

dětské představivosti.
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Vzhledem k tomu, že diplomová práce se zaměřuje na žáky 2. stupně základní školy, je

nutno podotknout, že problematika falší a iluzí na sociálních sítích, se jich týká ve větším

měřítku, než je tomu v případě dospělých. Jejich přehled o tom, jaká aplikace je právě

moderní, která sociální síť je nejvíce „in“, a jaké nové hry jim jejich chytrý telefon nabízí,

je ostatně s rozhledem dospělého člověka neměřitelná.

Tyto děti, jejichž vnímání se sice přibližuje vnímání dospělých, ale o to větší měrou jsou

vystaveny působení médií, nebývají již tolik kontrolovány rodiči, jak tomu bylo, když

navštěvovaly nižší stupeň základní školy. Disponují navíc i relativně velkým množstvím

volného času, který velice často využívají právě ke sledování zmíněných sociálních sítí,

kdy se tomu nezřídka stává bez dozoru či kontroly jakéhokoliv dospělého jedince.

Jedním z důvodů, proč jsem si vybral téma diplomové práce Influencerství a

youtuberství sociálním klamem žáků 2. stupně základní školy, je vlastní zkušenost

s mým toho času čtrnáctiletým synem, který jednou se zaujetím sledoval video na

YouTube. Na můj dotaz „Na co koukáš?“ mi odvětil, že na youtubery, kteří se

nafilmovali na pozemku proslulé vily nechvalně známého podnikatele Radovana

Krejčíře, kam vnikli, aby si zde opekli buřty. Obsah videa mi přišel natolik bizarní, že si

otázku „Co je na takové činnosti zábavného?“ kladu doposud. V čem tkví poutavost

půlhodinového videa, na kterém se parta chlapců občerstvuje uprostřed zarostlé zahrady,

že bylo shlédnuto více jak čtyřmi miliony diváky? Psaní diplomové práce mi otázku sice

zcela nezodpovědělo, ale obohatilo mě o pozoruhodný vhled do této oblasti.

Teoretická část je členěna do čtyř kapitol se třemi podkapitolami, které popisují pojmy

youtuberství, influencerství, sociální síť a pubescence. Výzkumná část diplomové práce

analyzuje vliv youtuberů a influencerů na děti navštěvující 7. a 9. třídy základních škol

v Hradci Králové.

Cílem práce je popsat jakou roli v životě dětí zastává novodobý trend trávení volného

času, kterým se stal pobyt na sociálních sítí, kde působí zástupci youtuberů a influencerů,

nakolik je ovlivňují v jejich hodnotových tužbách a zdali jsou si vědomy jejich klamu, ke

kterému jejich sledováním čas od času dochází.
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1 YouTube a fenomén youtuberů

Od roku 2005 kdy bylo na YouTube umístěno vůbec první video nazvané „Me at the

ZOO“ (Já v ZOO), ušel portál pořádně dlouhou cestu. Od dvacetivteřinové nahrávky

komentující expozici slonů v zoologické zahradě v americkém San Diegu se toho změnilo

opravdu hodně. Nejnověji je možno sledovat videa v kvalitě, která převyšuje běžné

televizní vysílání s rychlostí připojení tak vysokou, že umožňuje přenášet ohromné

objemy dat nebo zprostředkovávat interaktivní videa, kdy si divák má možnost sám

vybrat, z jakého úhlu bude scénu sledovat. Možností a modifikací je nespočet.

S érou existence moderních technologií je mezi mladými lidmi zaznamenán prudký

úpadek dřívějších dětských aktivit. Hrátky na hřištích, parcích a v lesích mnohdy

nahrazuje sledování YouTube, kde vytvářejí videa děti jen o něco starší, než jsou jejich

diváci - tzv. youtubeři.

1.1 YouTube

YouTube je největší internetový server pro sdílení videosouborů. Se dvěma

miliardami přístupů denně obsazuje druhou příčku mezi nejnavštěvovanějšími weby

světa. Prvním je Google, jeho majitel.1

Stránky založili tři přátelé Steve Chen, Chad Hurley a Jawed Karim, bývalí pracovníci

firmy PayPal. Jejich původním záměrem byla přitom tvorba online seznamky. Tento

projekt však byl jimi zavrhnut již v samotném počátku. Podnětem pro vytvoření stránky

s videi se stalo jejich zklamání z internetové přístupnosti k amatérským videím z událostí

v Indickém oceánu, kdy tsunami na konci roku 2004 připravilo o život více než 230 tisíc

lidí.2

Společnost Google server o rok později zakoupila za 1,65 miliardy dolarů (tehdy asi 36,75

miliard Kč) a v současnosti jej provozuje jako dceřinou společnost, přičemž uživatelské

účty jsou mezi těmito společnostmi vzájemně propojeny. Od října 2008 má YouTube

české rozhraní, kdy Google kromě českého překladu stránek přinesl také spolupráci

1 Za deset let se stal YouTube druhou nejnavštěvovanější stránkou. ČT24 [online]. 2021 [cit. 8. 9. 2021].
2 The 22 Key Turning Points In The History Of YouTube. Insider [online]. 2013 [cit. 2021-10-11].
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s místními partnery. Česko se stalo dvaadvacátou zemí světa a desátou v Evropě, kde byl

YouTube lokalizován.3

Ze začátku byl YouTube zamýšlen a zaměřen na sdílení domácích videí. Později na něm

bylo možno poslouchat hudební videoklipy, hrát videohry nebo sledovat filmy. Řada

z obsažených videí se stala fenoménem v rámci světového nebo národních internetů

s obrovským počtem zhlédnutí.

Dlouho neotřesitelnou byla pozice rappera PSY - jeho video „Gangman style“ posbíralo

více než 2,3 miliardy zhlédnutí. Dokonce zaseklo počítadlo, jež na tolik přístupů nebylo

dimenzováno.4 V současnosti je nejsledovanějším videoklipem písnička pro děti „Baby

Shark Dance“ s takřka 10 miliardami zhlédnutí.

YouTube minimalizuje rozdíl mezi uživatelem a tvůrcem obsahu, kterým může být

v podstatě kdokoliv, kdo si v jeho prostředí založí účet. S tím je pojena velmi rozsáhlá


[…]


nemyslitelné dostat. Zejména pak děti tráví u těchto médií i mnoho hodin denně.

A právě děti jsou velmi často nekritičtí příjemci informací. Zvláště obsah prezentovaný

sociálními sítěmi přejímají za sobě vlastní, nikterak jej dále nerozvíjí a mnohdy vyvíjí

snahu se podle něj řídit. Problém spočívá v tom, že nezřídka i dospělý jedinec nedokáže
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správně vyhodnotit, která informace sdělená prostřednictvím masmédia, zahrnující též

videa youtuberů a influencerů, jsou prioritní, která jsou nedůležitá nebo dokonce zcela

nevhodná. Děti jsou v tomto ohledu mnohem více zranitelné a ovlivnitelné. Vlastní

názory a hodnoty si během svého vývoje teprve vytváří získáváním zkušeností.

Rozpoznávání, kde na ně v ošemetném a spletitém mediálním světě číhá nebezpečí

souvisí s jejich věkem a jeho osvětou ze strany rodičů, popřípadě školy. Proto by v tomto

ohledu neměla být zanedbávána péče o děti a měla by se věnovat pozornost tomu, jak děti

s masovými médii nakládají. Od útlého věku je navádět správným směrem, předávat jim

své vlastní zkušenosti nebo je varovat před možnými riziky, která jsou zejména

s virtuálním světem spjata.

Současná mladá generace vyrůstá ve světě, který je přehlcen masovými prostředky a

dětem tak přijde naprosto přirozené s nimi svůj volný čas trávit, využívat je naprosto

automaticky a nevidět v tom žádné nástrahy a intriky. Obdobnému nepochopení se

ostatně dostává v opačném případě i starší generaci, která vyrůstala v době, kdy děti

běžně po škole hodily aktovku do kouta a šly si do setmění hrát na schovávanou, skákat

přes švihadlo nebo lézt po stromech. Přesto je starší generace zmatená, proč si děti nehrají

venku na hřišti, jako tomu bylo dříve. A když už je na hřišti potkají, špačkují, proč sedí

s hlavami sklopenými nad chytrými telefony. Může jim připadat, že zdánlivá ztráta touhy

po osobním setkání a přímém kontaktu vede k jejich izolaci. Opak je však pravdou. Ony

udržují kontakt skrze nabízené sociální sítě, prostřednictvím youtuberů a influencerů se

baví, vzdělávají a charakterizují.
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Příloha A: Dotazník

DOTAZNÍK

Milí žáci,

jsem studentem 2. ročníku magisterského studia Pedagogické fakulty Univerzity Hradec

Králové. Předkládám Vám dotazník, kterým bych rád zjistil, jaké sociální sítě využíváte

ve volném čase a jaké kanály youtuberů a influencerů na nich sledujete. Prosím Vás tedy

o Vaši spolupráci a vyplnění krátkého dotazníku. Dotazník je ANONYMNÍ a výsledky

budou použity pouze ke zpracování diplomové práce s názvem Influencerství a

youtuberství sociálním klamem žáků 2. stupně základní školy.

Dotazník k diplomové práci:
Influencerství a youtuberství sociálním klamem žáků 2. stupně základní školy

Pohlaví: muž - žena Věk: Ročník: Škola:

Svoji odpověď zakroužkuj či zakřížkuj. U možnosti „jiné“ uveď svoji odpověď.

Symbol * znamená více odpovědí.

1.
Pravidelně navštěvuji sociální

sítě.
ano spíše ano spíše ne ne

2.
Pravidelně sleduji kanály

youtuberů a influencerů.
ano spíše ano spíše ne ne

3.
Denně trávím sledováním

youtuberů a influencerů.

méně

než 1 h
1 - 2 h 3 - 4 h

více

než 5 h

4.

Jakou sociální sít užíváš ke

sledování youtuberů a

influencerů nejčastěji.

YouTube

Facebook

Instagram

Tik-Tok

žádnou

jinou:

5.
Jaký typ kanálu nejčastěji

sleduji.

vtipná videa

hraní her

výzvy

móda

rozbalování věcí

jídlo

vzdělávání

jiné:

6.
Sleduji videa známých

youtuberů a influencerů.
ano spíše ano spíše ne ne

7.
Sleduji videa méně známých

youtuberů a influencerů.
ano spíše ano spíše ne ne

8.
Youtubery a influencery sleduji

podle svých koníčků.
ano spíše ano spíše ne ne

9.
Kolik youtuberů a influencerů

sleduji.
žádného 1 - 5 5 - 10

více než

10

10.

Nesleduješ-li kanály youtuberů a influencerů, uveď proč:

11.
Ovlivňuje mě nějaký youtuber

nebo influencer svými názory.
ano spíše ano spíše ne ne

12.

Zakoupil jsem si (nechal jsem si

zakoupit) na základě doporučení

influencera (youtubera) nějaký

produkt.

ano ne

13.

Pokud bych si chtěl zakoupit

nějaký produkt, důvěřoval bych

při jeho výběru více

influencerovi (youtuberovi) než

spolužákovi.

ano spíše ano spíše ne ne

14.

Produkty užívané youtubery a

influencery mě zajímají více než

ty, které shledávám na svých

spolužácích.

ano spíše ano spíše ne ne

15.
S kamarády často diskutuji o

youtuberech a influencerech.
ano spíše ano spíše ne ne

16.
Videa youtuberů a influencerů

sleduji na *
mobil tablet PC nikde

17.
Videa youtuberů a influencerů

sleduji *

doma

ve škole

v dopr. prostředku

u kamarádů

v nákupním centru

nikde

18.
Sociální sítě navštěvuji často

v přítomnosti svých kamarádů.
ano spíše ano spíše ne ne

19.
Rodiče kontrolují, jaké sociální

sítě a jaký obsah na nich sleduji.
ano spíše ano spíše ne ne

20.
Uvědomuji si, že youtubeři a

influenceři neříkají vždy pravdu.
ano spíše ano spíše ne ne
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