Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ustav sociálních studií

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Josef Potůček
Název práce: INFLUENCERSTVÍ A YOUTUBERSTVÍ SOCIÁLNÍM K L A M E M ŽÁKŮ 2.

STUPNĚ ZŠ
Rok obhajoby: 2022
Rozsah: 73 s. (odborného textu) Tabulky a grafy: 18/24 Přílohy: 1
Použitá literatura: 24 pramenů, 48 dalších pramenů

Struktura a úroveň práce:
Struktura předkládané práce odpovídá záměru naplnění cíle práce. V teoretické části autor popisuje
prostředí mládeží vyhledávaných sociálních sítí. Méně důsledně se zabývá osobností dospívajícího
žáka, jeho životními preferencemi a možnostmi. Ve vztahu k názvu práce zde chybí analýza
postmoderního prostředí jako prostředí silně ovlivněném symbolizací a virtualitou. Na základě toho
lze potom dojít k tomu, co je vlastně tím sociálním klamem. Autor své pojetí klamu opírá o
nedůvěryhodnost internetových zdrojů a o technické možnosti, které umožňují s informacemi různě
nakládat. Tím autor postihuje tu méně důležitou stránku klamu. To základní, čím je tvořen sociální
klam, se odehrává mimo sociální sítě, resp. sociální sítě jsou jen odrazem žité reality. Zvláštní
pozornost si zaslouží výzkumné šetření provedené podle promyšleného a cíl naplňujícího designu.
Validita výzkumného šetření se opírá o jasně stanovené a zdůvodněné hypotézy. Získaná data jsou
prezentována přehledně, jejich reliabilita je ověřena Pearsonovým chí kvadrát testem nezávislosti.
V diskusi k výsledkům šetření chybí, do jaké míry žáci žijí v tzv. sociálním klamu. Práce, i přes
uvedené postřehy, přináší cenné informace o vlivu sociálních sítí na mládež a tím také naznačuje jaká
je úloha sociální pedagogiky v této oblasti.
Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda 24 %. Systém označuje za
problematické citace z internetových zdrojů. V DP však autor důsledně uvádí tyto zdroje. Plagiátorství
nebo nedostatečné citování lze vyloučit.
Rozsah práce: na hranici běžně požadovaného rozsahu diplomové práce, odpovídá zvolenému
tématu.
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný výzkum.
Metodologický přístup: popis na základě analýzy dokumentů, kvantitativní výzkumné šetření
prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce, k ověření hypotéz použit Pearsonův chí-kvadrát test
nezávislosti.
Cíl práce: zjistit, jakou roli zastává současný fenomén influencerů a youtuberů v životě dětí, zda si
jsou vědomy rizika klamů, které jejich sledování přináší a vysvětlit nebezpečí jejich vlivu, první část
cíle splněna, splnění druhé části (vědomí rizik a klamů) považuji za ne zcela průkazné.
Použitá literatura: aktuální a svým rozsahem odpovídající danému tématu. Oceňuji množství
internetových zdrojů a práci s nimi v textu.
Citace v textu: odpovídají stanoveným standardům.
Jazyková a stylistická úroveň práce: kultivovaný jazykový styl odpovídající nárokům kladeným na
odborný text.
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autor diplomové práce prokázal:

a) souhrnnou - interdisciplinární orientaci v řešeném problému C

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma B

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k
nim stanovisko A

e) dovednost reahzovat výzkumné šetření a rnterpretovatjeho výsledky A

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi C

g) tvořivost při zpracování tématu C

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího -

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Na str. 33 v citaci Hutkové uvádíte, že polovina dětí ZS nemá žádný vzor. Čím je toto tvrzení
podpořeno?
Zkušenosti dětí v období covidové pandemie svědčí o tom, že děti nutně potřebují živý sociální
kontakt. Jak se toto zjištění shoduje s Vaším tvrzením v závěru práce, že pro děti je kontakt přes
sociální sítě dostačující?

Výsledné hodnocení: C
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